
85915 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 5 novembre 2019, 
n. 39 
Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014/2020 – Delega alla Sezione Relazioni 
Internazionali della funzione di Project Partner dei Progetti “SAGOV (SOUTH-ADRIATIC CONNECTIVITY 
GOVERNANCE)” e “Smart Adria Blue Growth” e della responsabilità di gestione ed implementazione delle 
relative attività. 

Il DIRETTORE DEL COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 

Vista la DGR n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18, d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto il DPGR 17 maggio 2016 n. 316 avente ad oggetto ”Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 

Vista la DGR n. 1601 del 19/09/2019 con la quale è stato conferito al Prof. Ing. Domenico Laforgia dell’incarico 
di Direttore ad interim della Struttura Speciale “Coordinamento delle Politiche Internazionali”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Proiezione Internazionale della Presidenza regionale – 
Programmi di Vicinato europei”, riceve la seguente relazione: 

PREMESSO CHE: 

•	 I Dipartimenti ed i Servizi regionali sono soggetti titolati a partecipare alle call for proposal sia in qualità 
di capofila che di partner e partner associato, e all’uopo, il Presidente Michele Emiliano ha prodotto una 
delega a beneficio di Direttori di Dipartimento e Dirigenti di Sezione (prot. Nr. 4729/SP del 07/11/2016) 
per la sottoscrizione - in nome e per conto dell’Amministrazione Regionale - delle proposte progettuali 
relative ai Programmi CTE 2014/2020 e responsabilità per I successivi adempimenti. 

•	 Con decisione C (2015) 9491 del 15/12/2015 la Commissione U.E. ha approvato la proposta, avanzata dal 
Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per le Politiche di Coesione, di attivare, nell’ambito 
dei Programmi di Cooperazione Territoriale Europea e Cross Border IPA 2014-2020, un Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera IPA fra Italia, Albania e Montenegro, affidandone l’Autorità di Gestione alla 
Regione Puglia. 

•	 Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 163 del 29/02/2016 è stato conferito al Prof. Ing. Domenico 
Laforgia, Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, 
l’incarico di Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014/2020. 

•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 03/03/2017 l’Autorità di Gestione del Programma ha approvato il 
Bando “First Call for Proposals Standard Projects” pubblicato sul BURP n. 33 del 16/03/2017. 



85916 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 
 

 

 

 

 

•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 85 del 12/12/2017 l’Autorità di Gestione del Programma ha approvato 
l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento in riferimento alla “First Call for Proposals 
Standard Projects”, in cui risulta incluso il Progetto SAGOV (SOUTH-ADRIATIC CONNECTIVITY GOVERNANCE) 
che prevede la partecipazione della Regione Puglia - Coordinamento delle Politiche Internazionali - in 
qualità di Project Partner. 

•	 In data 23 aprile 2018 l’AdG di Programma ha approvato la “Public Notice for Thematic Projects”, avviando 
la relativa procedura e fissando al 31 luglio 2018 la scadenza per la presentazione dei progetti. 

•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 79 del 29/09/2019 l’Autorità di Gestione del Programma ha approvato 
l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento in riferimento alla “Public Notice for Thematic 
Projects”, in cui risulta incluso il Progetto “SMART ADRIA BLUE GROWTH” che prevede la partecipazione 
della Regione Puglia - Coordinamento delle Politiche Internazionali - in qualità di Project Partner. 

CONSIDERATO CHE: 

•	 Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1601 del 09/09/2019 è stato conferito al Prof. Ing. Domenico 
Laforgia, già Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014/2020, 
l’incarico di Direttore ad interim della Struttura Speciale “Coordinamento delle Politiche Internazionali”, 
sino all’insediamento del nuovo responsabile che sarà individuato secondo le modalità previste dal D.P.G.R. 
n.443/2015 e ss.mm.ii. 

RILEVATO CHE: 

•	 A seguito del suddetto conferimento, il Prof. Ing. Domenico Laforgia riveste contemporaneamente, 
all’interno del Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014/2020, le due funzioni, 
incompatibili, di Autorità di Gestione e Beneficiario (Project Partner). 

•	 Risulta necessario procedere tempestivamente all’implementazione delle attività di Progetto nonché al 
regolare adempimento delle funzioni assegnate alla Puglia – Coordinamento delle Politiche Internazionali 
in qualità di Project Partner dei Progetti SAGOV (SOUTH-ADRIATIC CONNECTIVITY GOVERNANCE) e 
“SMART ADRIA BLUE GROWTH”. 

Tutto ciò premesso si propone di: 

1. Delegare alla Sezione Relazioni Internazionali, nelle more che venga nominato il nuovo Responsabile 
della Struttura Speciale “Coordinamento delle Politiche Internazionali” e/o fino a diverse 
determinazioni in merito, la funzione di Project Partner dei Progetti SAGOV (SOUTH-ADRIATIC 
CONNECTIVITY GOVERNANCE) e “SMART ADRIA BLUE GROWTH” e la responsabilità di gestione ed 
implementazione delle relative attività, ivi compresa l’adozione dei relativi atti amministrativi e/o 
contabili. 

2. Avviare la procedura formale di cambio amministrativo di progetto di cui al punto 4.7 del Manuale di 
Programma. 

3. Trasmettere copia conforme del presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza, ivi compreso il trasferimento al CRA della Sezione Relazioni Internazionali 
(44.03) la gestione dei capitoli di entrata e di spesa attualmente assegnati al CRA del Coordinamento 
delle Politiche Internazionali (44.01) e relativi al Progetto SAGOV (SOUTH-ADRIATIC CONNECTIVITY 
GOVERNANCE): 

https://ss.mm.ii


85917 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

CAPITOLI DI ENTRATA 

Numero capitolo Descrizione 
2131007 Trasferimenti diretti (risorse U.E. FESR/IPA) da Cooperation and 

Development Institute (Al) leader partner di progetto relativi al 
progetto SAGOV PO IPA IT/AL/ME c.b.c. 

2131008 Trasferimenti diretti per Cofinanziamento Nazionale da Autorità 
di Gestione Programma IPA IT/AL/ME c.b.c. per il progetto SAGOV 

CAPITOLI DI USCITA 

Numero capitolo Descrizione 
1164225 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - Quota U.E 

relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E. I.P.A. IT/AL/ 
ME Per organizzazione eventi  pubblicità e missioni 

1164226 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - Quota U.E 
relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. IT/ AL/ 
ME Per trasferimenti correnti ad altri Enti e Agenzie regionali e 
sub/ regionali 

1164227 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - Quota U.E 
relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. IT/ AL/ 
ME Per acquisto beni di consumo 

1164228 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. - Retribuzioni - Quota U.E. 
(8S%) 

1164229 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. – Oneri sociali - Quota U.E. 
(8S%) 

1164230 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. – I.R.A.P. - Quota U.E. (8S%) 

1164231 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - Quota U.E 
relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. IT/ AL/ 
ME Per acquisto altri servizi 

1164725 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - QUOTA 
STATO relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E. I.P.A. 
IT/AL/ME Per organizzazione eventi  pubblicità e missioni 

1164726 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - QUOTA 
STATO relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. 
I.P.A. IT/ AL/ME Per trasferimenti correnti ad altri Enti e Agenzie 
regionali e sub/ regionali 

1164727 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - QUOTA 
STATO relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. 
IT/ AL/ME Per acquisto beni di consumo 

1164728 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. - Retribuzioni - QUOTA STATO 
(15%) 

1164729 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. – Oneri sociali - QUOTA STATO 
(15%) 



85918 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 

 

 
 

1164730 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. – I.R.A.P. - QUOTA STATO 
(15%) 

1164731 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - QUOTA 
STATO relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. 
IT/ AL/ME Per acquisto altri servizi 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/2003 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione, è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili che, in quanto 
indispensabili, sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. n.118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore 
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale. 

IL DIRETTORE DEL COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

•	 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla P.O. “Proiezione 
Internazionale della Presidenza regionale – Programmi di Vicinato europei”; 

•	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla P.O. “Proiezione Internazionale 
della Presidenza regionale – Programmi di Vicinato europei”; 

DETERMINA 

per quanto in premessa espresso che quivi s’intende integralmente riportato, di: 

1. Delegare alla Sezione Relazioni Internazionali, nelle more che venga nominato il nuovo Responsabile 
della Struttura Speciale “Coordinamento delle Politiche Internazionali” e fino a diverse determinazioni 
in merito, la funzione di Project Partner dei Progetti SAGOV (SOUTH-ADRIATIC CONNECTIVITY 
GOVERNANCE) e “SMART ADRIA BLUE GROWTH” e la responsabilità di gestione ed implementazione 
delle relative attività,  ivi compresa l’adozione dei relativi atti amministrativi e/o contabili. 

2. Avviare la procedura formale di cambio amministrativo di progetto di cui al punto 4.7 del Manuale di 
Programma. 

3. Autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria al trasferirmento al CRA della Sezione Relazioni 
Internazionali (44.03) la gestione dei capitoli di entrata e di spesa attualmente assegnati al CRA del 
Coordinamento delle Politiche Internazionali (44.01) e relativi al Progetto SAGOV (SOUTH-ADRIATIC 
CONNECTIVITY GOVERNANCE): 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


85919 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

CAPITOLI DI ENTRATA 

Numero capitolo Descrizione 
2131007 Trasferimenti diretti (risorse U.E. FESR/IPA) da Cooperation and 

Development Institute (Al) leader partner di progetto relativi al 
progetto SAGOV PO IPA IT/AL/ME c.b.c. 

2131008 Trasferimenti diretti per Cofinanziamento Nazionale da Autorità 
di Gestione Programma IPA IT/AL/ME c.b.c. per il progetto SAGOV 

CAPITOLI DI USCITA 

Numero capitolo Descrizione 
1164225 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - Quota U.E 

relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E. I.P.A. IT/AL/ 
ME Per organizzazione eventi  pubblicità e missioni 

1164226 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - Quota U.E 
relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. IT/ AL/ 
ME Per trasferimenti correnti ad altri Enti e Agenzie regionali e 
sub/ regionali 

1164227 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - Quota U.E 
relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. IT/ AL/ 
ME Per acquisto beni di consumo 

1164228 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. - Retribuzioni - Quota U.E. 
(8S%) 

1164229 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. – Oneri sociali - Quota U.E. 
(8S%) 

1164230 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. – I.R.A.P. - Quota U.E. (8S%) 

1164231 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - Quota U.E 
relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. IT/ AL/ 
ME Per acquisto altri servizi 

1164725 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - QUOTA 
STATO relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E. I.P.A. 
IT/AL/ME Per organizzazione eventi  pubblicità e missioni 

1164726 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - QUOTA 
STATO relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. 
I.P.A. IT/ AL/ME Per trasferimenti correnti ad altri Enti e Agenzie 
regionali e sub/ regionali 

1164727 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - QUOTA 
STATO relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. 
IT/ AL/ME Per acquisto beni di consumo 

1164728 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. - Retribuzioni - QUOTA STATO 
(15%) 

1164729 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. – Oneri sociali - QUOTA STATO 
(15%) 



85920 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 
 

   

 
 
 
 

  

 
 
 

   
   

                                                                                                       

1164730 Spese di personale dipendente dell’Ente sostenute per l’attuazione 
del Progetto SAGOV - P.O. C.T.E I.P.A. – I.R.A.P. - QUOTA STATO 
(15%) 

1164731 Spese CORRENTI finanziate dallo strumento U.E. IPA - QUOTA 
STATO relativa all’attuazione del Progetto SAGOV - P.O. CT.E. I.P.A. 
IT/ AL/ME Per acquisto altri servizi 

4. Disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento. 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

P.O. “Proiezione Internazionale della Presidenza regionale –
 Programmi di Vicinato europei” 

Dott.ssa SANTA VITUCCI 

Il presente provvedimento: 

a) rientra nelle funzioni amministrative delegate; 
b) è immediatamente esecutivo; 
c) è adottato in un unico originale composto da n. 9 (nove) facciate; 
d) sarà pubblicato all’albo del Coordinamento delle Politiche Internazionali per 10 giorni lavorativi ai 

sensi dell’art. 16 co. 3 DPGR 161/2008 a far tempo dalla data di registrazione; 
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti 

di conseguenza; 
f) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
g) sarà notificato alla Sezione Relazioni Internazionali; 
h) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it . 

Il DIRETTORE DEL COORDINAMENTO 
DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI
    (Prof. Ing. Domenico Laforgia) 

http://www.regione.puglia.it



